Aven ida Barbacena,  1200 -  17º  Andar  -  A la  A1 -  Santo  Ago st inho  -  CEP 30190-131.
Belo Horizonte - MG - Brasil - Tel: (31) 3506-3000 Em sua resposta, favor citar nossa referência

Exmo. Sr.
Odeemes Braz dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba
Praça Cônego Ângelo, s/n - Centro
CEP.:38.300-900 - Ituiutaba - MG

Nossa Referência:         CP/PP – 7005588267/2018                      Data: 22-03-2018

Sua Referência:  Ofício Legislativo: 0177/2018, de 14-03-2018

Assunto:  Solicitação de limpeza do mato sob Linhas de Distribuição da Cemig

Senhor Presidente:

Registramos o recebimento do ofício no qual V.Exa. solicita a limpeza na faixa de servidão das linhas
de distribuição pertencentes à Cemig Distribuição S/A nos bairros Nadine Derze e Drummond, no
município de Ituiutaba.

Ressaltamos que o uso das áreas inseridas na faixa de segurança das linhas de energia elétrica é
compartilhado entre a concessionária e o proprietário do imóvel, detendo a concessionária apenas o
direito de servidão de passagem, porém a posse e as responsabilidades inerentes às respectivas áreas
são dos proprietários dos terrenos que, no referido caso, é a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, pois se
trata de área pública.

Nesse panorama, a responsabilidade da Cemig Distribuição, restringe-se à supressão de vegetação que
impeça a inspeção e manutenção das linhas, além daquela que eventualmente comprometa a operação
das referidas linhas devido aos campos eletromagnéticos produzidos por esses sistemas, cujo estudo
emana da norma técnica NBR 5422/1985 da ABNT e não a limpeza geral da área, a qual cabe ao
proprietário do imóvel.

A constituição da República, em seu art. 5º, incisos XXII e XXIII, garante o direito de propriedade,
desde que atendida às exigências de sua função social. Desse modo, observa-se que a função social
impõe ao proprietário uma série de deveres e obrigações, dentre as quais é possível inferir a adoção de
medidas relacionadas à limpeza e conservação do imóvel.

Para maiores informações favor entrar em contato com o Engenheiro Eugênio Maciel Leite Penha
através do telefone 34-3088-4550 ou Técnico Geraldo César Alckmin Oliveira 34-3088-4636.

À disposição de V. Exa. , agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,

Gerência de Relacionamento com Clientes Especiais do Poder Público